mane-

imperator commensans , rebus humanis excessit . Amalafuntha Theodatum amicum suum , cujus antea inimicitiam subierat , eum sibi conciliatura , Italiæ regem creavit . Qui ut principatus habenas suscepit , beneficii immemor , nil duxit antiquius , quam illam crudeliter perdere . Justinianus , audito scelere nefandissimo , injuriam innocenti mulieri illatam , ulturus , misso Belisario , qui jam de Vandalis triumphum reculebat , Bel-

lum Gothicum adversus Theodatum , inquit . Ergo Belisarius arma sua contra Gothos convertens , cum ingenti classe in Siciliam venit : ubi parva de Gothis victoria , emenso fretto , in Italiam transit , atque Romam lucratus , Justiniano epistolam hanc scripsit . Consule Jordanum *de Gotbor. orig. & reb. gest.* cap. 59. & 60. Procopium *de Bello Gotb.* lib. 1. cap. 4. 5. 24. (a) Vox barbara numerum decem millium sonans .

manere solent. In primis fames Romanos ad multa, quæ admittere nollent, subiget. Me vero, qui vitam majestati tuæ meam deberi scio, me, inquam, vivum nemo hinc dejicere potuit. Sed vide quid tandem laudis allaturus tibi sit ejusmodi exitus Belisarii.

DIPLOMA L.

Constitutio Justiniani imperatoris. De prætore Sicilia, & ejus officio.

Habeto Sicilia prætorem (a), qui & res civiles tractet, & curam gerat militaris impensæ. Publica tributa Siciliae non pertinent ad sollicitudinem prætoris, sed censentur sub comite patrimonii Italiae. Appellationes (b), & decreta defensorum, & primorum civitatis Siciliae tractat & examinat quæstor. P. P. post consulatum Belisarii (c).

Anno 536.

Authen. de
Prætoro Sicil.
coll. 10. const.
104.

DIPLOMA LI.

Epitome alterius constitutionis ejusdem Justiniani. De appellationibus Siciliae, per quæstorem suscipiendis (d).

Appellationes quæ in Sicilia porriguntur adversus sententias prætoris (e), vel ducis, vel cujusvis alterius judicis in Sicilia constituti apud quæstorem (f) in hac regia urbe exerceri præcipimus, ut ipse discutiat causas provocationis, & sententiam dicat, & nostro imperio referat, ut nostra auctoritate sententia ejus roboretur. Sed & si aliud civile emergat, veluti defensoris confirmatio, vel decretum

An. 537. cir.

Novell. Cōst.
68. de Appell.
in Sicil. porr.

Tom. I.

M 2

tum

(a) Quæ ad illustrandam notitiam præturæ Siciliae facere possunt, dabimus in fine Voluminis, Dissertatione VII. Cap. v.

(b) Confer cum duobus Dipl. immediate sequentibus.

(c) Id est, anno 536. nam Belisarius anno 535. consul fuit absque collega, & nullis duobus sequentibus annis creatis consulibus, hæc formula Orientalibus anno 536. usui fuit: *Post consulatum Belisarii*; anno vero 537. ista: *Post consulatum Belisarii II.*

(d) Hujus constitutionis summam exhibet Liber Authent. juris civilis coll. 10. novell. 75. *Siciliae appellationes suscipiat quæstor, & interveniant*

psëpismata tam eccliarum, quam patrum.

(e) Quo signanter anno prodierit hæc lex, plane non constat; attamen vel ex hoc tantum loco plane liquet, post illam anni 536. *de Prætoro Siciliae*, quam modo edidimus, conditam esse.

(f) Non una semper fuit regula pro suscipiendis appellationibus de Sicilia venientibus: primum ad præfectum Urbis, deinde ad eum simul & ad præfectum Prætorio spectabant, ut supra Dipl. IX. & XVIII. per hanc vero constitutionem, per præcedentem simul, & sequentem ad quæstorem regie urbis pertinere videntur.

tum patris civitatis Siciliae; similiter ad quaestorem referatur, & calculo ipsius confirmetur, nostra scilicet auctoritate, suggerente quaestore, sequenda.

D I P L O M A L I I .

Epitome tertiae constitutionis antedicti Justiniani . De officio quaestoris , circa provocationes a Sicilia Constantinopolim venientes (a).

An. 537. cir.
Novell. Cōst.
97. de Offic.
Quaestor. **P**rovocationes, a Sicilia in hanc civitatem venientes, apud excellentissimum quaestorem ventilentur. Etsi defensorum civitatis creandorum, vel patrum decreta opus sit celebrari, apud eundem illustrissimum virum celebrentur.

D I P L O M A L I I I .

Induciarum tabulae , quas Gothorum legati cum Belisario firmant , cessa Belisario Sicilia , & Gothis Britannia (b).

An. 538. cir.
Procop. de
bell. Goth. lib.
2. cap. 6. **G**othorum promissio: Etsi neminem vestrum praeterit nihil non vere a nobis dictum; tamen, ne litigare videamur, vobis Siciliam cedimus, tanta, ac tam divite insula: sine qua Africam non potestis tenere tuto. *Mox Belisarius:* At nos Britanniam totam, multis partibus majorem Sicilia, atque olim Romanis subditam, Gothis concedimus.

DI-

(a) Consule duplicem praecedentem constitutionem.

(b) Gothi bellorum incommodis, ac pestilentiae vi magnopere adacti, viros summa apud eos auctoritate praestantes, oratores mittunt, ut de pace

incunda cum Belisario agerent: scriptae itaque sunt istae Induciarum tabulae. Quem vero eventum inde res habuerit, enarrat ipse idem Procopius *de Bello Goth.* lib. 2. cap. 6. & seqq.

DIPLOMA LIV.

*Epistola Pelagii papæ I. ad Cethegum patricium.
De ordinatione Catanensis, ac Syracusani episcopi.*

Pelagius Cethego patricio (a).

Quod de ordinando ecclesiæ Catanensis episcopo (b) salubris electione iudicii fieri desiderastis, agnovimus: confestim sequenti die eum juxta morem discutientes, tertio quo venit die episcopum consecrare curavimus. Simili quidem modo & de Syracusanæ urbis antistite (c) optaveramus in ipso initio gloriæ vestræ desideriis obedire, nisi nos multiplex ratio ipsius non paucis temporibus ordinationem differre sacerdotii coegisset, ob hoc quod vel personæ qualitas, sicut & vos melius nostis, vel superstes uxor, aut filii per quos ecclesiastica solet periclitari substantia nostros animos diutius ab ejus ordinatione suspenderent. Et quantum ad cautelam humanam pertinet, integro pene anno distulimus, opinantes quod in melius Syracusanorum provenire posset electio. Sed quia in voluntatis suæ proposito irrevocabiliter perstitit, & nullus est alius in eadem repertus ecclesia (d), nisi longioribus adhuc temporum differretur spatiis: ne paullo amplius insanirent, sicut filii nostri magnifici viri prætoris (e) testificatione didi-

Anno 556.
circiter.

Can. De Syracusanæ Dist.
28. & Labbe
t. 6. Cōcil. col.
484.

(a) Patriciatus dignitatem, qua præditus erat Cethegus, exponunt, Zosimus *Hist. lib. 2.* Sigonius *de Regno Ital. lib. 4.* ad annum 773. & Joseph Cantelius *Metrop. Urb. Hist. Dissert. 2. cap. 4.*

(b) Elpidius is vocabatur, ut patet ex altera ejusdem Pelagii epistola mox recudenda. Ergo duo fuerunt unius Elpidii nomine Catanenses episcopi: alter a Pelagio I. pastoralibus infulis donatus, de quo in duabus hisce epistolis; alter a Pelagio II. consecratus, de quo infra Dipl. LVI. LVII. & CLXXXVIII. Ex his posteriorem tantum agnoverunt Pyrrhus, & Groffus, Catanensem præfulum catalogum texentes: utrumque admittunt alii recentiores scriptores sane quàm eruditi; sed illi uniformitate nominis offensi, priori nomen Elpidii abjudicant, ac anonymum dicunt: & ne apertissimæ sequentis epistolæ auctoritati obistere videantur, eam auctori non suo suppositam esse volunt, atque Pelagio II. ascribunt. Conjectu-

ra non illaudabilis, si duo esse omnino non potuerint uni ecclesiæ ejusdem nominis episcopi, alteri alter suffectus. Sane vel in ipsa Catanensis ecclesiæ historia non duo tantum, sed & tres semel atque iterum occurrunt episcopi idem nomen præferentes.

(c) Huic episcopo Agathonis II. nomen indixit Pyrrhus in *Notit. Eccles. Syrac.* ad annum 553. Vellem antiquior rem testem nancisci, ut rem præfidentius credere possim.

(d) Disciplina de non ordinandis exteris tunc temporis ita inviolabiliter observabatur, ut maluerit Pelagius electum civem cum superstite adhuc uxore & filiis, quàm qui de numero civium non esset, ad Syracusanum episcopatum admittere. Consule S. Gregorii epistolas, hic Dipl. LXXIV. & CCL. & præterea vide Thomasinum *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 2. cap. 10.

(e) Siciliæ præfecturam restituit Justinianus, ut constat ex Dipl. 1.

didicimus , inter hujusmodi ambiguitates illud consultius judicavimus faciendum , ut congrua providentia causam , propter quam principalis constitutio habentes filios , & uxorem ad episcopatus prohibet ordinem promovere , salva dispositione concilii muniremus. Qua de re summo studio ab eodem Syracusanæ urbis episcopo , priusquam a nobis eum contingeret ordinari , hujusmodi exegimus cautionem , perquam & suam fateretur , quantula esset , præsentis temporis habita rerum descriptione , substantiam ; & nihil unquam per se , aut per filios , aut uxorem , sive per quamlibet propinquam , aut domesticam , vel extraneam forte personam , de rebus usurparet ecclesiæ ; & universa sui episcopatus quæ sita tempore , suæ ecclesiæ dominio sociaret ; nihil ultra id , quod modo descriptum est , filiis suis , vel heredibus relicturus .

D I P L O M A L V.

*Epistola ejusdem Pelagii ad Elpidium Catanensem episcopum (a).
De clericis ecclesiæ suæ .*

Anno 558. circiter . **S**icut (b) unumquemque clericum tuorum ecclesiasticis utilitatibus , vel dispositionibus dilectionis tuæ pro eadem ecclesia usque ad justitiæ , legumque rationem procedentibus , fideliter obedire prospexeris ; ita dilectionis tuæ effectu continuas secundum fidem , diligentiamque suam , uniuscujusque merita prosequendo .
Labbe t.6.Cōcil.col.487.

D I P L O M A L V I.

Epistola Pelagii papæ II. ad Eucarpum Messanensem episcopum (c) . Ei Catanensis ecclesiæ visitationem , quum ea sedes vacaret , injungit , & formam electionis novi pastoris præscribit .

An. 578. cir. **C**Atinensis ecclesiæ visitationem tibi injungimus , cujus episcopum de hac luce transisse , suscepta cleri relatione , didicimus . Impossibile enim est , ut nos in provincia illa dumtaxat in Syracusanis partibus alii cuilibet causas , quæ ad Deum pertinent , committamus ; nisi
Can. Catanensis. dist. 62.

(a) De Elpidio isto egimus jam in monitis ad præcedentem epistolam .

(b) Epistola hæc mutila videtur & manca : ea propter percipi non potest perfectus scripturæ sensus .

(c) Quum Eucarpus Messanensis episcopus interfuerit , ac se subscripserit synodo Romanæ sub Symmacho , & Theodorico Gothorum rege anno 503 .

congregatæ ; & non ante annum 578 . qui fuit primus pontificatus Pelagii II. epistola hæc inscribi potuerit : aut duos episcopos Eucarpi nomine constituamus oportet , aut certe unum , cui vita adeo longior fuit , ut in matura ætate , præ illius temporis more , electus , 75 . & amplius annos in episcopatu consumpserit .

nisi forte talem per te Deus nunc in Catanensi ecclesia eligere voluerit; de cujus conscientia possimus esse securi, ut a te labores istos paullulum removeere possimus. Mox ergo dilectio tua ad supradictam Catanensem ecclesiam pergat, & hominem de clero, qui nec uxorem habeat nec filios, nec crimen aliquod canonibus inimicum, eligi cum auxilio Dei compellat, atque suadeat; & statim eum ad urbem Romam (a) cum decreto, & testificatione relationis tuæ transmittet.

DIPLOMA LVII.

Epistola ejusdem Pelagii ad clerum Catanensem. De ordinatione Elpidii II. & ut ipse Elpidius de rebus ecclesiae aliquam securitatem nulli faciat.

Pelagius papa clero Catanensi.

Talia quidem jamdudum ad fratrem & coepiscopum nostrum Eucarpum de visitatione Catanensis ecclesiae scripta (b) direximus, ut in eis iudicium nostrum potuissetis agnoscere. Verumtamen, quia quosdam ibi non sana intentione, sed pravis studiis dissensionis fuscitare, vestra etiam relatione cognovimus, qui scientes se ad episcopatum nec ætate, nec scientia, nec vitæ meritis posse perducere, ad hoc tantummodo inquietare ecclesiam volunt, ut sibi de his, quæ ex ipsa præsumpta sunt, impunitatem futurus promittat episcopus, & fiat rapinæ securitas, episcopatus ambitio: hoc etiam vos duximus commonendos, ut decretum in Elpidium (c) diaconum factum, & subscriptum ab omnibus, quos vestra relatio designavit, ad nos cum prædicti visitatoris epistola, & cum eodem diacono maturetis, Deo propitiante, perducere. *Et post pauca.* Quum igitur huc filius noster magnificus vir Leo prætor (d) venisset, retulit nobis de singulis quæ ibi mota sunt, & quomodo vota prope totius civitatis in Elpidio diacono concordarent. Unde quia de memorati viri testimonio dubitare omnino non possumus: iccirco, sicut dictum est, Elpidium diaconum ad nos facite properare: nec expectetis ulterius, ut admonitio

Anno 580.
circiter.

Can. Talia
quidem. 8. q. 1.
& Labbe t. 6.
C6c. pag. 549.

Leo prætor
Siciliæ.

(a) Ergo episcopos Siculos tunc temporis nullus consecrabat, nisi Romanus pontifex, cujus se imperio immediate subiciebant, & potestati. Consule Dissertationem nostram ad calcem Voluminis edendam: *De ecclesiastica politia Siciliae per decem priora secula.*

(b) Epistola hic memorata veluti Eucarpo scripta, eadem est quam modo publicavimus.

(c) Elpidii episcopi Catanensis fit mentio in epistola S. Gregorii magni ad Leonem episcopum Catanensem, hic Dipl. CLXXXVIII. Elpidium II. eum nominamus ex his quæ exposuimus in notis ad Dipl. LIV.

(d) Siciliæ honorificentiam prætoris restituit Justinianus imperator, per constitutionem, quam recudimus supra Dipl. I.

nitio ad eum nostra debeat destinari. Quem tamen hoc per vestram dilectionem in præsentij iussione specialiter admonemus, ne cui se aliquid dare vel daturum esse promittat: sed neque de ecclesiasticis præteritis causis aliquam securitatem cuiquam audeat facere, sive promittere; aut quasi factus episcopus ea quæ direpta sunt non repetat, sed apud eos a quibus direpta sunt, permanere libere patiat: sciens, quod si tale aliquid fecit, vel fecerit, nec a nobis omnino permittitur valere ipsa promissio, & cum iudicii nostri, quod de ipso habuimus, damno, pastoralis consecrationis ordinem promereri non poterit.

D I P L O M A L V I I I.

*Epistola (a) antedicti Pelagii, ad Cresconium (b) illustrem (c).
Ut episcopi Sicilia ultra duos solidos non accipiant
nomine cathedratici: & ut eis supra clericorum vires convivia non
præparentur.*

Anno 580.
circiter.

Can. Illud sc.
10. q. 2.

Illud te volumus modis omnibus custodire, ne qui episcoporum Sicilia de parochiis ad se pertinentibus, nomine cathedratici (d) amplius quam duos solidos præsumant accipere; neque compellere presbyteros, aut clericum parochiarum suarum supra vires suas eis convivia (e) præparare.

DI-

(a) Confer cum sequente epistola.

(b) Cresconium hunc defensorem vocat Glossa in hac Can. De defensoribus agemus in Dissert. VII. Cap. VII.

(c) Illustrissimi appellatio, quæ ætati nostræ usque ad nauseam frequens est, tunc temporis apud Romanos nondum obtinuerat, utpote qui illustri tantum voce uterentur: quam nec omnibus indiscriminatim tribuebant, sed illis solummodo, quos vel nobilis prosapia, vel spectabilis dignitas separabat a plebe: immo non quæcumque dignitas sufficiens erat, sed omnino major requirebatur. Porro apud antiquos, teste Panvino, magistratus in triplici erant differentia: alii erant majores, qui appellabantur *illustres*: alii medii, qui dicebantur *spectabiles*: & alii minores, qui *clarissimi* nomenclatura gaudebant. Trium harum dignitatum formulas exhibet Cassiodorus lib. 6. & 7.

(d) Cathedraticum jus est certam pecuniæ summam accipiendi, quo utitur episcopus parochias suas visitans.

Duorum tantum solidorum esse præscribit Pelagius; cui consonant, concilium Bracharense II. Can. 2. Tolentanum VII. Can. 4. Capitulare Caroli Calvi, & Honorius papa III. cap. *Conquaranda de Offic. Jud.* Sed sacrosancta synodus Tridentina visitanti episcopo quidquam etiam *ultra oblatum* accipere prohibuit, *exceptis tantum virtualibus, quæ sibi ac suis frugaliter moderateque pro temporis tantum necessitate, & non ultra, erunt ministranda.* Et ut ostenderet, quam sibi cordi esset, ut præscriptam moderationem & frugalitatem episcopi in procurationibus exigendis servarent, dupli restitutionem & alias præterea pœnas transgressoribus minatur.

(e) Prandia, quæ sobrietatem redolerent, ac omnem luxum excluderent, visitantibus episcopis præparari præcipit Pelagius. Tridentina synodus modo laudata omnem quoque epularum abundantiam exclusam vult per ea verba, *frugaliter moderateque.*

Immo

DIPLOMA LIX.

*Epistola ipsius ejusdem Pelagii ad eundem Cresconium. Ut
Syracusanus nominatim episcopus, una simul cum
reliquis Siciliae, antedictæ constitutioni, de
duobus solidis, & moderatis
prandis obediret (a).*

Illud magnitudinem tuam minime volumus ignorare, quod Syra- *An. 534. cir.*
cusanæ civitatis episcopus inter alia, quæ in cautionum suarum *Can. Illud ma-*
pagina spondit, hoc & specialiter sub interpositione poenæ legitime *gnitudinem*
promississe legitur, numquam se a quolibet suæ diocesis presbytero ul- *tuam. 10. q. 3.*
tra duos solidos cathedratici nomine petiturum, nec per quamlibet
aliam occasionem quidquam in ejus se dispendio esse gesturum. Quod
magnitudo tua, non solum a prædicto episcopo, sed de omnium epi-
scoporum Siciliae personis competenti sollicitudine custodire non desinat;
nec ipsa quoque prandia enormia fieri, sed secundum mediocritatem
uniuscujusque loci episcopo ad consignationem venienti susceptionis
præparari convivium, quia nec eo pretextu pauperibus incuti damna
volumus, aut qualibet ratione permittimus.

DIPLOMA LX.

*Epistola S. Gregorii papæ I. ad omnes episcopos Siciliae. Suas
intra Siciliam vices Petro subdiacono commissas declarat.
Ut provincie illius episcopi semel per annum
conveniant, statuit. Ipsos quid in
concilia cavendum, quid agen-
dum sit, monet (b).*

Gregorius servus servorum Dei universis episcopis
per Siciliam constitutis.

Valde necessarium esse perspeximus, ut sicut decessorum nostro- *Anno 590.*
rum fuit judicium, ita uni eidemque personæ omnia commit- *S. Greg. lib. 1.*
tamus; & ubi nos præsentem esse non possumus, nostra per eum, cui *indict. 9. ep. 1.*
Tom. I. N præ-

Immo sat ostendit per moderationem
& frugalitatem, se desiderare, ut
episcopi observent id quod discipulis
suis inculcavit Christus: ut scilicet
de mensarum instructione, aut vi-
tualium apparatu non solliciti, con-
tenti essent iis quæ ultro apponuntur
eis: hinc S. Carolus deductum in-

morem habebat, ut ipse, & qui eum
comitabantur, tum in manducando,
tum in cubando, paupertati visitan-
dorum se conformarent, referente vitæ
ejus scriptore, Godzo lib. 1. cap. 13.
(a) Consule præcedentem epistolam,
& quæ ibi exposuimus in notis.
(b) S. Gregorii epistolæ notis adeo
eru-

præcipimus, repræsentetur auctoritas. Quamobrem Petro subdiacono (a) Sedis nostræ, intra provinciam Siciliam vices nostras (b), Deo auxiliante, commisimus. Nec enim de ejus actibus dubitare possumus, cui, Deo auxiliante, totum nostræ ecclesiæ noscitur patrimonium (c) commississe.

Illud quoque fieri debere perspeximus, ut semel per annum (d) ad Syracusanam, sive Catanensium civitatem, universaliter honore, quo dignum est, sicut eidem jussimus, fraternitas vestra conveniat: quatenus, quæ ad utilitatem ipsius provinciæ ecclesiarum pertinent, sive ad necessitatem pauperum oppressorumque sublevandam, sive ad admonitionem omnium atque correctionem eorum, quorum excessus contigerit demonstrari, congrua cum eodem Petro subdiacono Sedis nostræ debeatis moderatione disponere. A quo concilio procul absint odia, facinorum nutrimenta, atque invidia interna tabescat, & nimis execrabilis animorum discordia. Sacerdotes suos concordia Deo placita, & caritas recognoscat. Hæc igitur omnia cum ea maturitate, ac tranquillitate gerite, ut dignissime episcopale possit concilium nuncupari.

DI-

eruditius illustrarunt, Alaferra, Guffanvillæus, & monachi Benedictini e congregatione S. Mauri, ut qui hoc genus argumenti retentare voluerit, aut latro alieni laboris sit, oportet, aut certe vir otio abundans, quem actum agere non piget. Sed quoniam neglecta harum epistolarum descriptione, mutila satis & manca remaneret nostra Siciliæ Diplomaticæ collectio: his igitur recudendis operam damus, opportuniore observationes diligentes, vel ex iisdem commentatoribus doctissimis mutuatas, vel aliunde industria nostra comparatas. Ii enim etsi maximi, homines tamen sunt, quorum aciem hisce in rebus obscuris, & ab ætate nostra longe remotis aliquid effugisse, vitium non est. Et quidem rebus historicis illustrandis potissimum vacamus: quæ provincia, si verum amas, iisdem viris doctissimis minus curæ fuit, utpote qui graviore negotio lectionis emendandæ ad fidem manuscriptorum Codicum animum intenderent.

(a) Eum S. Gregorius initio pontificatus sui in Siciliam misit, regendi gratia patrimonium Romanæ ecclesiæ, ut hic & alibi passim. Hoc fuit in causa quamobrem ei *procuratoris* titulum nonnulli tribuerent, alii *ca-*

ratoris, alii *defensoris*, alii *apocrisfariis*, alii autem *rectoris*. Sed posteriorem nomenclaturam aliis verior reddunt epistolæ ipsius ejusdem S. Gregorii, hic Dipl. LXVII. LXVIII. & CXIX. Ergo S. Pontifex, præ illius ætatis more ipsi Petro ante corpus beati Petri regendi patrimonii Siculi potestatem faciens, eum in Siciliam misit, scriptis de hujusmodi expeditione tribus primis ejus epistolis, una ad universos episcopos Siciliæ, cui illustrandæ nunc incumbimus, altera ad Justinum prætorem Siciliæ, tertia vero ad Paulum scholasticum. Consule quæ dabimus in fine Voluminis Dissert. vi. Cap. i.

(b) Notabile testimonium ad evertendam ex imo illorum opinionem, qui rudioribus sæculis scribentes, aliquem in Sicilia, præter Romanum pontificem, metropolitam constituunt. De quo argumento ex proposito agemus infra, Dissertat. II. *De Ecclesiastica politia Siciliæ per decem priora sæcula.*

(c) Quæ de patrimonio ecclesiæ Romanæ in Sicilia dici poterant in unum collecta habebis infra Dissert. v.

(d) Episcopi Siculi præter synodum illam Romanam, cui primum bis quolibet anno, cum aliqua inde moderatione ex Dipl. XXIX. & CXXXVI. inter-

DIPLOMA LXI.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Justinum prætorem Siciliae.

Justinum amice ac serio hortatur, ut paci cum sacerdotibus, equitati erga omnes studeat, utque integram frumenti annonam curet transmitti.

Gregorius Justino prætori Siciliae (a).

Quod lingua loquitur, attestatur conscientia: quia dudum vos *Anno 1x. Ind.* & nullius dignitatis occupationibus implicatos, multum dilexi, *590. & 591.* multumque veneratus sum. Ipsa namque incessus vestri modestia, *Ex eodem lib. 1. epist. 2.* quibusdam conatibus exigebat, ut diligi etiam a nolente debuisset. Et quum vos venisse ad administrandam præturam Siciliae audivi, valde gavisus sum. Et quia quamdam inter vos, atque ecclesiasticos (b) simultationem subrepere comperi, vehementissime contristatus sum. Nunc vero quia & vos administrationis cura, & me studium hujus regiminis occupat, in tantum nos recte diligere specialiter possumus, in quantum generalitati minime nocemus. Unde per omnipotentem Dominum rogo, in cujus tremendo iudicio nostrorum actuum positura rationes sumus, ut ejus respectum semper gloria vestra ante oculos habeat, & numquam quodlibet, ex quo inter vos vel parva defensio proveniat, admittat. Nulla vos lucra (c) ad injustitiam pertrahant, nullius vel minæ, vel amicitiae ab itinere rectitudinis defleant. Quam sit vita brevis aspiciate: ad quem quandoque iturū estis iudicem, qui judiciariam potestatem geritis, cogitate. Solerter ergo intuendum est, quod cuncta lucra hic relinquimus, & solas dispen-

Tam. I.

N 2

dio-

interesse tenebantur, aliud provinciale concilium sibi ipsis proprium Syracusis vel Catanæ singulis annis indissimulanter ex hac epistola celebrare coguntur. Quod & ante ipsum S. Gregorium per omnes fere provincias Christiani orbis decreverat Constantinus imperator, quemadmodum discimus ex ejus Novella Const. 439. inclusa in corpore juris civilis.

(a) Præturam Siciliae instituit, seu verius restituit Justinianus Imp. anno 536. cujus constitutionem exscripsimus supra Dipl. I. Dignitatem hanc, pontifice Pelagio II. obtinebat Leo; cui successus est Justinus iste, qui inde Libertinum successorem habuit, Libertinus autem Alexandrum. Con-

sule Dissertationem vii. ad calcem hujus Voluminis edendam.

(b) Justinus statim ac ad præturam Siciliae fuit evehctus cum episcopis Siculis litem strenue egit, ut hic innuit S. Gregorius, & expressius perhibet in epistola ad Petrum Subd. quæ est LXXVII. hujus collectionis, & in epistola ad ipsum Justinum, hic Dipl. LXXXVII.

(c) Eundem Justinum hortatur S. Gregorius, ut nullis illectus lucris justitiam coleret; sed ejus pastoralibus monitis prætor non fuit obsecutus, utpote qui avaritiæ perditissime addictus, Judæum quemdam Christianorum seductorem impunitum relinqueret, ut infra Dipl. xcvi.

dioforum lucrorum causas nobiscum ad iudicium deportamus ; illa ergo sunt nobis commoda quærenda, quæ nequaquam mors adimat, sed mansura in perpetuum præsentis vitæ finis ostendat.

De frumentis autem quæ scribitis, longe aliter vir magnificus Citonatus asserit : quia solummodo tanta transmissa sunt, quæ pro transactæ indictionis debito ad replendum sitionicum (a) redderentur. De qua re curam gerite : quia si quid minus huc transmittitur, non unus quilibet homo, sed cunctus simul populus trucidatur (b).

Ad regendum vero Siciliæ patrimonium, talem, ut æstimo, virum (c), Deo auctore, transmissi, cum quo vobis, si, ut ego expertus sum, recta diligitis, omnino conveniat. Quod autem me, ut vestri memor esse debeam, admonetis, verum fateor, si ex antiqui hostis insidiis iniustitia nulla subrepat, tantam gloriæ tuæ modestiam didici, ut esse non tuus erubescam.

D I P L O M A L X I I.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Paulum scholasticum. Paulum, quod de pontificatu sibi gratuletur, arguit. Maurentium illi, & Petrum subdiaconum commendat.

Gregorius Paulo scholastico (d).

Anno ix. Ind. 590. & 591.
Ex eodem lib. 1. epist. 3.
Quidquid mihi ex honore sacerdotalis officii extranei arrident, non valde penso : de vobis autem mihi hac ex re arridentibus non minime doleo, qui desiderium meum plenissime scitis, & tamen profecisse me creditis. Summus enim mihi profectus fuerat, si potuisset impleri, quod volui : si voluntatem meam, quam dudum cognitam habetis, perficere optatæ quietis perceptione valuisssem (e).
 At

(a) Id est *horream publicam*. Eodem sensu *sitionicam* accipitur infra Dipl. CCXLII. Vide Du-Cangium in *suo Glossario*.

(b) Roma tritici penuria magnopere angebatur, quia anno superiore Tiberis exundans, ecclesiæ horrea subverterat, pereuntibus nonnullis tritici modiorum millibus, ut referunt, S. Greg. Turon. lib. 10. cap. 1. & Johannes diaconus in *Vita S. Greg.* lib. 1. cap. 34.

(c) Scilicet Petrum subdiaconum, quem ipsemet S. Gregorius singillatim nominat in præcedente, ac in sequente epistola.

(d) Alibi, id est Dipl. CCLXII. *Paulo scholastico Siciliæ*. Porro scholastici nomen non uno semper sensu usurpatum fuit ab antiquis ; sed S. Gregorius juris-consulto frequentius nomen istud tribuit, ut commode cognosci potest ex Dipl. LXIX. in fine.

(e) Quam ægre pontificatus honorem susceperit S. Gregorius, ipsemet testatur ulterius in duabus epistolis aliis, quas immediate post istam scripsit, alteram Johanni Episc. Constantinopolitano, alteram Theodistæ imperatoris Mauricii sorori. Id ipsum plane confirmat Johannes diaconus in *Vita S. Greg.* lib. 1. cap. 39.

At quia nunc in civitate teneor Romana, honoris hujus vinculis religatus, habeo aliquid quod etiam vestrae gloriae exultem. Et quia viro eminentissimo domino Leone exconsule (a) veniente, vos in Sicilia remanere non suspicor: & quum ipse quoque tuo honore religatus, Romae retineri coeperis, quid moeroris, quid amaritudinis ego patiar, agnosces. Veniente autem viro magnifico domino Maurentio chartulario (b), ei quaeso, in Romanae urbis necessitate concurrere: quia hostilibus gladiis foris sine cessatione confodimur. Sed feditione militum, interno periculo gravius urgemur. Petrum vero subdiaconum nostrum, quem pro regendo ecclesiae patrimonio, Deo auctore, transmisimus, vestrae gloriae per omnia commendamus (c).

Leo exconsul.

Maurentius
chartularius.

DIPLOMA LXIII.

Epistola ejusdem S. Gregorii papae I. ad Petrum subdiaconum. Ut discrepatio de agrorum finibus quadraginta annorum possessione componatur.

Gregorius Petro subdiacono (d).

Gregorius servus Dei, presbyter & abbas monasterii sancti Theodori (e) in Sicilia provincia, territorio Panormitano constituti, insinuavit nobis homines fundi Fulloniaci (f), juris sanctae ecclesiae Romanae fines fundi gerdimiae, collimitantis eidem praefato fundo ecclesiae sanctae Romanae, quos quieto jure per innumeros annos poss-

Anno 590.

Mense Nov.

Ex eodem
lib. 1. epist. 9.

(a) Quomodo Leo exconsul dici poterit, quando plane constat longe ante haec tempora consules extinctos jam fuisse, dicemus infra ad calcem Voluminis, Dissertatione VII. Cap. VI. de Exconsulibus.

(b) De eo agemus in cit. Dissertatione Cap. IX. de Chartulariis.

(c) Ex Cod. M. S. Turonensi S. Gatiani, testibus monachis Benedictinis, constat hanc epistolam datam esse mense Octobris indictionis IX. id est sub exordio pontificatus ipsius ejusdem S. Gregorii. Is enim pontificatum inivit die 3. Septembris ejusdem indictionis, quae incidit in annum Christi 590.

(d) De eo aliqua praefati sumus in notis ad Dipl. LX.

(e) Duo in Sicilia erant monasteria S. Theodori nomine insignita, alterum Panormi, quod S. Gregorius memorat hic, atque etiam in epistola ad Victo-

rem episcopum Panormitanum, infra Dipl. cxii. alterum Messanae cujus ipsemet S. Gregorius recordatur in duabus ejus epistolis, hic Dipl. Lxvii. & Lxviii. Hoc non advertens eruditissimus alioquin vir Johannes Mabillonius *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 8. n. 24. monasterium de quo hic agitur, in errorem prolapsus, cum Messanensi perperam confundit, Rocchus Pyrrhus rerum ecclesiae Siciliae indagator non indiligens, *Sicil. Sacr.* lib. 4. par. 2. in princ. hocce monasterium S. Theodori Panormi unum ex sex illis fuisse contendit, quae in Sicilia ex proprio patrimonio S. Gregorius aedificavit. Quod argumenti genus nos illustrabimus infra, Dissert. III. de *Monachismo Sicilia per decem priora saecula.*

(f) Hujus fundi fit quoque mentio infra Dipl. ccl.

possederunt, velle pervadere. Et ideo volumus accedentem te ad Panormitanam civitatem, quæstionem ipsam tali ratione discutere, dominio rei apud possessorem, sicuti hæctenus possessum est, videlicet permanente, ut si monasterium præfatum sancti Theodori fines, de quibus causatio mota est, inconcussis quadraginta annis (a) possedisse reperiis, nullam deinceps, etiam si quid sanctæ Romanæ ecclesiæ competere potuit, patiaris sustinere calumniam, sed quietem eorum inconcussam modis omnibus procurare. Sin vero actores sanctæ ecclesiæ non eos possedisse quadraginta annos inconcussio jure monstraverint, sed aliquam intra hæc tempora motam fuisse aliquando quæstionem eorundem finium, electis arbitris, tranquille & legaliter sopiatur. Nos enim non solum numquam mota fuscitari volumus, verum etiam quæ prava foris admoventur sopire modis omnibus festinamus. Ita ergo experientia tua cuncta faciat effectibus mancipari, ne qua posthac rei ad nos quæstio revertatur. Testamentum autem Bacandæ quondam xenodochi in ea, qua conditum est, volumus firmitate persistere.

Mense Novembri, Indictione nona,

D I P L O M A L X I V.

*Epistola præfati S. Gregorii ad eundem Petrum. Ut Marcello ad victum, & vestitum necessaria provideat.
Pastores in locum lapsorum curet substitui,*

Gregorius Petro subdiacono.

Anno 1x. Ind. 590. & 591. **I**n sinuatum nobis est, Marcellum Barunitanæ ecclesiæ, ibidem in Panormitana civitate, in monasterio sancti Adriani (b) in poenitentiam deputatum, non solum victus necessitatem pati, sed & nuditatis nimiam sustinere molestiam. Pro qua re necesse habemus strenuitati tuæ præsentī jussione præcipere, ut ipsi pro victu, & vestimento stratoque ad continentiam, pueroque ejus annonam, quantum prospexeris satis esse, constituas: ut inopia nuditasque ejus tali providentia possint habere consultum, ut ea quæ eidem viro deputaveris, tuis postmodum possint rationibus imputari (c). Ita ergo fac,
ut

Ex eodem lib. 1. epist. 18.

(a) Consule quæ expendimus in notis ad Dipl. xxxiii. & præterea vide Dipl. cxxxviii.

(b) Plura de hoc monasterio divinare non dubitat Pyrrhus *Sicil. Sacr. lib. 4. par. 2. pag. 162.* at vereor tamen, ne sua in hac parte notitia, omni prorsus destituta antiquitatis suffragio, tanti non esset, ut rem deoem

& amplius sæculis antiquiorem firmare queat. Vide quæ dabimus in cit. Dissertatione nostra: *De Monachismo Sicilia per decem priora sæcula.*

(c) De hac aliisque elemosynis a S. Gregorio initio pontificatus sui erogatis agemus in Dissertatione v, n. 6.

ut & nostram jussionem impleas, & tu quoque hoc ipsum bene disponendo, hac ipsa possis participari mercede. Præterea hoc tibi indagandum mandare curavimus, veteri quæ jam inoleverat consuetudine postposita, ut si quæ civitates in provincia Siciliæ pro peccatis per sacerdotum lapsus a pastoralî regimine vacare (a) noscuntur, de clero ecclesiarum ipsarum (b) vel ex monasteriis (c), si qui digni ad sacerdotalem locum possunt inveniri, perspicias, & ad nos inquisita primitus morum gravitate transmittas, ut grex uniuscujusque loci per pastoris lapsum inveniri non debeat longo tempore destitutus. Si vero vacantia quidem loca repereris, & nullus tali dignitate ex eadem ecclesia congruus inveniat, ad nos similiter inquisitione solerti renuntia, ut Deus quem talibus dignum ordinationibus judicaverit, valeat provideri. Non enim oportet ut unius excessu grex Dominicus per prærupta possit sine pastore difluere. Ita enim & locorum ordinatio proveniet, & revertendi lapsis ad gradum priorem, quo melius pœniteant, suspicio non manebit.

DI-

(a) Etsi in Sicilia ex decreto S. Leonis, hic Dipl. xxvii. dispositum erat, ut episcopus in aliquod crimen lapsus, officii sui jacturam sustineret; non tamen mos illic obtinuerat, ut vacanti sic ecclesiæ novus antistes præponeretur: quare & ecclesia diu destituta pastore, alieni criminis pœnam subibat, & lapsi episcopo spes semper remanebat, ut quum pœnituerit, vel pœnitere simulaverit, pristinum dignitatis gradum recuperaret. Quod nova hac lege abolendum statuit S. Gregorius, volens ut ecclesiæ quæ in Sicilia propter episcoporum crimina vacare noscuntur, de dignioribus pastoribus statim provideantur. De qua ecclesiasticæ disciplinæ severitate majora, quam hic exscribi possint,

exhibent doctissimi viri, Johannes Meurinus *Commentar. Histor. de Discipl. Sacr. Pœnit.* lib. 4. cap. 14. & Ludovicus Thomassinus *de Eccles. Discipl.* par. 2. lib. 1. cap. 59.

(b) Ecclesiastica tunc disciplina episcopi eligendi ex clero, qui propriæ ecclesiæ inservierant, obtinebat, quam ulterius memorat, ipsemet S. Gregorius infra Dipl. ccl. De ea agit etiam Pelagius papa I. in epistola ad Cethegum patricium, hic Dipl. Ltv.

(c) Ut quum defuerint clerici, episcopi ex monachis eligantur, quique essent monachi gradu illo digni, diserte exponit Gelasius P. P. in sua ad episcopos Siculos epistola, hic Dipl. xxxii. cap. II.

D I P L O M A L X V.

Epistola antedicti S: Gregorii ad Venantium exmonachum patricium Syracusanum. Venantium quod monasticum habitum dimiserit, increpat; ut quantocius respiscat, hortatur: quorumnam consilia ipsi audienda sint, docet.

Gregorius Venantio exmonacho patricio Syracusano (a).

Anno ix. Ind. 590. & 591. **M**ulti hominum stulti putaverunt, quod si ad ordinem episcopatus eveherer, te alloqui, & per epistolas frequentare recusarem. Sed non ita est: quia ipsa jam loci mei necessitate compello, ut tacere non debeam. Scriptum quippe est: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam*. Et rursus scriptum est: *Speculatorem dedite domui Israel, audies de ore meo verbum, & annuntiabis eis ex me*. Ex qua videlicet annunciatione vel retenta, vel exhibita, quid speculatorem, vel auditorem sequatur, protinus intimatur: *Si dicente me*

Ex eodem lib. 1. epist. 34. alias 33.
Isai. 58. 1.
Ezech. 3. 17.

(a) Nonnulli scriptores antiquæ editionis titulo offensi, Venantium hunc Italiæ cancellarium fuisse dixerunt: in quem errorem prolapsi etiam sunt doctissimi viri, Card. Baronius ad annum 591. cap. 15. Natal. Alex. *Hist. Eccl.* sæcul. 6. cap. 2. art. 13. n. 10. Johannes Mabill. *Annal. Bened.* tom. 1. lib. 10. cap. 5. & Abbas Flori *Hist. Eccl.* tom. 8. lib. 35. n. 20. Quod fuit in causa, quamobrem Guffanvillæus in notis ad hanc epistolam multum immoraretur, cancellarii vocem exponendo. Verum visa editione hac monachorum Benedictinorum ad fidem omnium fere Codd. M. SS. priorum errori hærebit nemo: & quidem ex epistolis ipsius ejusdem S. Gregorii, hic Dipl. cxxxii. cxxxiii. & ccxviii. confirmatur ulterius, Venantium non Italiæ cancellarium, sed Syracusanum patricium fuisse. Istius Venantii historiam varii varie contexerunt; at nos ea tantummodo de eo commemoramus, quæ ex epistolis ipsius S. Gregorii, veluti ex purioribus antiquitatis fontibus exhaurire potuimus. Porro Venantius ex patri-